Vigésima Nona Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB
São Paulo, 11 de setembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

SÃO PAULO – CACS-FUNDEB

ATA DA VIGÉSIMA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO

MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO

DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – CACS-FUNDEB

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, com início às

nove horas e trinta minutos, realizou-se por videoconferência, através da

plataforma Microsoft Teams, a vigésima nona sessão ordinária do Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais de

Educação – CACS-FUNDEB, reestruturado pela Lei Municipal nº 17.555, de 22

de março de 2021, sob a coordenação do Presidente Conselheiro Emilio Celso

de Oliveira. O Senhor Presidente abriu a sessão agradecendo a presença de

todos, justificando a ausência dos Conselheiros Maria Amélia Kuhlmann

Fernandes, Luci Batista Costa Soares de Miranda e Yago Martins Talarico. Em

seguida, o Presidente passa à pauta do dia: I – Informes: 1) Lei Complementar

nº 200, de 30/08/2023 (DOU de 31/08/2023) – Lei de Responsabilidade Fiscal

– FUNDEB não foi incluso nas regras. A Conselheira Mayra Vidal comunica a

publicação da Lei Complementar nº 200, de 30/08/2023, que Institui regime

fiscal sustentável para garantir a estabilidade macroeconômica do País e criar

as condições adequadas ao crescimento socioeconômico, com fundamento no

art. 6º da Emenda Constitucional nº 126, de 21 de dezembro de 2022, e no

inciso VIII do caput e no parágrafo único do art. 163 da Constituição Federal; e

altera a Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de

Responsabilidade Fiscal), aprovada no Senado Federal e na Câmara dos

Deputados não incluindo o FUNDEB nas regras, o que tranquiliza as Redes

Públicas de Ensino do país. O Presidente Emilio Oliveira completa que o

SINESP tem realizado ações em Brasília, com acompanhamento destaques

dos parlamentares referentes ao FUNDEB. 2) Portaria Interministerial nº 03, de

28/08/2023 (DOU de 29/08/2023) – Estabelece estimativa de valores VAAF,

 Vigésima Nona Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB
São Paulo, 11 de setembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

SÃO PAULO – CACS-FUNDEB

VAAT e VAAR. A Conselheira Mayra Vidal resume o publicado na Portaria,

sendo: Art. 2º O VAAF-MIN (Valor Anual Mínimo por aluno) definido

nacionalmente para o ano de 2023 no âmbito do Fundeb fica estabelecido em

R$ 5.212,90, era R$ 5.208,46, aumento de R$ 4,44 - São Paulo não recebe

VAAF, pois o valor aluno ano final de São Paulo é R$ 5.902,22 (referência:

séries iniciais urbana), era R$ 5.367,73, aumento de R$ 534,49. Art. 3º O

VAAT-MIN (Valor Anual Total Mínimo por aluno) definido nacionalmente para o

ano de 2023 no âmbito do Fundeb fica estabelecido em R$ 8.178,88, era R$

8.180,24, redução de R$ 1,36 - São Paulo não recebe VAAT, pois o valor aluno

ano total de São Paulo é R$ 18.226,17, era R$ 18.226,17, permanecendo o

mesmo valor. O Conselheiro José Roberto reforça que o cálculo é para o ano

de 2023. II – Ordem do dia: 1) Outros Programas Federais acompanhados

pelo CACS-FUNDEB. Os Conselheiros Emilio Celso Oliveira e José Roberto de

Campos Lima, integrantes do Grupo de Trabalho que estuda os Outros

Programas, iniciam apresentação formativa partindo do Regimento do CACS

FUNDEB, Conselho que tem como finalidade acompanhar também a aplicação

dos recursos federais transferidos à conta do Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE) e do Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino

para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos (PEJA) e, ainda, receber e

analisar as prestações de contas referentes a esses programas, com a

formulação de pareceres conclusivos acerca da aplicação dos recursos e o

encaminhamento deles ao FNDE. O CACS supervisiona ainda o Censo Escolar

anual e a elaboração da proposta orçamentária anual. O Censo Escolar

influencia: Programa do Livro, PDDE – Programa Dinheiro Direto na Escola,

Compromisso Nacional Criança Alfabetizada, Programa Escola de Tempo

Integral, Programa Escola e Família, Programa Sala de Recursos

Multifuncionais, Programa Educação Conectada e VAAR. Os Conselheiros

detalharam cada um dos programas, a que se destinam, explicando como deve

ocorrer a utilização dos recursos e sua prestação de contas. O Conselheiro

José Roberto reforça que a adesão aos programas não significa o repasse dos

recursos, e que, desde 2020 com a promulgação da Lei Federal nº

14.113/2020, não houve a proposta por parte do Governo Federal para adesão

 Vigésima Nona Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB
São Paulo, 11 de setembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

SÃO PAULO – CACS-FUNDEB

ao PNATE e ao PEJA. Detalhou ainda as condicionalidades para o cálculo do

VAAR-Fundeb. Com o término da apresentação, os Conselheiros Emilio

Oliveira e José Roberto de Campos dirimiram as dúvidas dos Conselheiros.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente Conselheiro Emilio Celso de Oliveira

encerra a sessão ordinária agradecendo a presença e participação dos

Conselheiros. A ata foi lavrada por Mayra Regina Vidal, lida e aprovada pelos

Conselheiros presentes. O comprovante de participação na videoconferência

segue na lista de presença anexa. São Paulo, 11 de setembro de 2023.

1. Resumo

Título da reunião

29ª Sessão Ordinária do
CACS-FUNDEB -
11/09/2023 - 9h30

Participantes Atendidos 15

Hora de início 9/11/23, 9:14:05 AM

Hora de término 9/11/23, 11:47:06 AM

Duração da reunião 2h 33m

Tempo médio de participação 1h 49m 56s

2. Participantes

Nome Primeira Entrada Última Saída

Duração da
Reunião Email

Mayra Regina Vidal 9/11/23, 9:21:03 AM 9/11/23, 11:47:06 AM 2h 26m 2s mayra.vidal@sme.prefeitura.sp.gov.br

EMILIO CELSO DE OLIVEIRA 9/11/23, 9:14:28 AM 9/11/23, 11:47:03 AM 2h 26m 23s emilio.oliveira@sme.prefeitura.sp.gov.br

Lídia Rodrigues (Convidado) 9/11/23, 9:16:16 AM 9/11/23, 11:47:06 AM 2h 30m 49s

JOSÉ ROBERTO DE CAMPOS LIMA 9/11/23, 9:16:38 AM 9/11/23, 11:47:06 AM 2h 30m 27s jose.lima@sme.prefeitura.sp.gov.br

ALINE PIMENTEL DE SALES 9/11/23, 9:28:14 AM 9/11/23, 11:40:30 AM 2h 12m 15s aline.sales@sme.prefeitura.sp.gov.br

Thalita Pires 9/11/23, 9:30:20 AM 9/11/23, 10:30:45 AM 1h 24s thalita.pires@cpmidias.org.br

edivani giovanetti 9/11/23, 9:30:52 AM 9/11/23, 11:40:35 AM 2h 9m 42s

Valéria Silva 9/11/23, 9:31:15 AM 9/11/23, 11:40:28 AM 2h 9m 13s

Tatiane Vieira  9/11/23, 9:33:14 AM 9/11/23, 9:35:53 AM 2m 39s

TATIANE VIEIRA DA SILVA 9/11/23, 9:35:40 AM 9/11/23, 11:40:28 AM 2h 4m 47s tatianev.silva@sme.prefeitura.sp.gov.br

André Machado Sanches 9/11/23, 9:35:51 AM 9/11/23, 11:44:40 AM 2h 8m 48s andre.sanches@sme.prefeitura.sp.gov.br

Carmen Lucia Bueno Valle 9/11/23, 9:36:02 AM 9/11/23, 9:42:30 AM 6m 27s

CECILIA DONHA TEIXEIRA 9/11/23, 9:43:43 AM 9/11/23, 11:40:24 AM 1h 56m 41s cecilia.donha@sme.prefeitura.sp.gov.br

Carmen Valle 9/11/23, 9:47:54 AM 9/11/23, 11:40:30 AM 1h 52m 36s

Noeme - Conselho Tutelar 9/11/23, 9:48:51 AM 9/11/23, 11:40:39 AM 1h 51m 47s

 Vigésima Nona Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB
São Paulo, 11 de setembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

SÃO PAULO – CACS-FUNDEB

Lista de Presença da 29ª Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

11 de setembro de 2023, das 9h30 às 12h00

Poder Executivo – Secretaria Municipal de Educação Presença

Tit. Maria Amélia Kuhlmann Fernandes Ausência Justificada

Tit. Mayra Regina Vidal (1ª Secretária) Sim

Supl. André Machado Sanches Sim

Supl. José Roberto de Campos Lima (2º Secretário) Sim

Professores das Unidades Educacionais de Educação Básica

Tit. Valéria de Jesus Silva Sim

Supl. Aline Pimentel de Sales Sim

Diretores das Unidades Educacionais de Educação Básica

Tit. Emilio Celso de Oliveira (Presidente CACS-FUNDEB) Sim

Supl. Edivani Giovanetti Sim

Servidores Técnico-Administrativos das Unidades Educacionais de
Educação Básica

Tit. Lídia Rodrigues Santos (Vice-Presidente CACS-FUNDEB) Sim

Supl. José Corsino da Costa Não

Pais/Responsáveis de Alunos Matriculados nas Unidades

Educacionais de Educação Básica

Tit. Cecília Donha Teixeira Sim

Tit. Thalita Cogo Pires Sim

Supl. Débora Greice dos Santos Góis Não

Supl. Tatiane Vieira da Silva Sim

Alunos Matriculados nas Unidades Educacionais de Educação Básica

Tit. Yago Martins Talarico Ausência Justificada

Tit. Miguel Henrique dos Santos Não

Supl. Laura Moreira Neris Não

Supl. Ubirajara Alves Leal Não

Conselho Municipal de Educação

Tit. Luci Batista Costa Soares de Miranda Ausência Justificada

Supl. Carmen Lucia Bueno Valle Sim

Conselho Tutelar do Município de São Paulo

Tit. Noeme Silva Batista Sim

Supl. Nailton Ramos Barbosa Não

Escolas Indígenas

Tit. Dinarte Benites Guarani Não

Supl. Ricardo Pires de Lima Não

Organizações da Sociedade Civil

O processo eleitoral das organizações da sociedade civil foi tratado no Processo SEI
6016.2022/0099977-2 e, segundo o Comunicado publicado no DOC de 1º de dezembro de 2022,

página 60, o período de inscrição encerrou sem que houvesse interessados.

 Vigésima Nona Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB
São Paulo, 11 de setembro de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE

SÃO PAULO – CACS-FUNDEB